
呉広域商工会 副会長 栗原 富士雄

第３６号

令和４年１月３１日発行

呉広域商工会 副会長 森川 泰博

呉広域商工会 会長 竹内 滝法

新年あけましておめでとうございます。

年も明けましたが、新型コロナウィルスの感染状況は、依然として猛威を振るい、

拡大しています。コロナ対策と経済活動をどう両立するかが今年の課題と言えるで

しょう。小規模・零細事業者にとって、今年も厳しい年になることと思われます。

私どもとしては、この苦境に立ち向かい皆様とともに一丸となって頑張っていく所

存でございます。何かありましたら、お近くの商工会指導員にご相談いただければ

幸いです。

～令和四年 年頭のご挨拶～

呉広域商工会 女性部
部長 田中 初枝
新年あけましておめでとうございます。
会員の皆様には、日頃より女性部活動
に格別のご理解とご協力を賜り、感謝申
し上げます。

呉広域商工会 青年部
部長 堀田 隼人
あけましておめでとうございます。
皆様には、日頃より青年部活動に

格別のご理解とご協力を賜り、感謝
申し上げます。

結びに、本年が皆様にとって飛躍の年となりますことを祈念し、年頭の挨拶とさせていただきます。

令和３年度女性部通常総代会にて、宇和村前部長
の後任として就任いたしました田中でございます。
新型コロナウィルス感染症の影響により、活動に
制約はありますが、このような状況下でこそ、女性
の特性を活かし、笑顔で住みよい地域社会づくりを
目指して参ります。
最後に、この新しき年の皆様のご多幸とご健勝を
祈念し、新年の挨拶と代えさせていただきます。

あけましておめでとうございます。
昨年はコロナ禍の中、小規模企業
にとっては厳しい状況が続きました。
今年はポストコロナも含めて商工
会の様々な支援事業を活用していた
だき、事業継続力強化の一助となれ

ば幸いです。
終わりに、本年が皆様にとって更なる飛躍の年
となることを祈念し、年頭の挨拶とさせていただ
きます。

本年もよろしくお願いいたします。
呉広域商工会 職員一同

あけましておめでとうございます。
昨年末、新型コロナは収束しつつあり、
いよいよ経済の好循環が始まって行く！
と思いましたが、あにはからんや世界的
にオミクロン株が蔓延し、経営者にとっ
て心配な年明けとなりました。

皆様には商工会や行政の多様な支援策を有効活用し
ていただき、この苦難を一緒に乗り切りましょう。
終わりに、本年が皆様にとって飛躍の年となること
を祈念し、年頭の挨拶とさせていただきます。

青年部では、昨年もコロナ禍のため多くの事業
を自粛・中止するといった一年となりました。
私は今年を「青年部祭」と題し、①地域密着型事
業②青年部交流会の二本立てで、皆様と一丸とな
り、青年部全員でコロナに打ち勝つ事業を行って
いきたいと思います。
先行きの見えない日々が続きますが、皆様と共

にこの苦難を乗り越えていきたいと思います。



決算申告個別相談会日程
■要予約・要手数料

令和３年決算・申告個別相談会開催のご案内！

支所
日

音戸 倉橋 蒲刈 豊 川尻 安浦

開催日数 15 10 5 4 8 14

2月

7日 月 ●

8日 火

9日 水 ●

10日 木 ● ●

11日 金

12日 土

13日 日

14日 月 ● ●

15日 火 ●

16日 水 ● ● ●

17日 木 ● ●

18日 金 ● ● ● ●

19日 土

20日 日

21日 月 ● ● ● ●

22日 火 ● ● ● ●

23日 水

24日 木 ● ● ●

25日 金 ● ● ● ●

26日 土

27日 日

28日 月 ● ● ● ● ●

3月

1日 火 ● ● ● ● ●

2日 水 ● ● ● ● ●

3日 木 ● ● ● ● ●

4日 金 ● ● ● ● ●

令和３年分 決算・申告個別相談会を呉広域商工
会各支所で右記の日程にて開催いたします。
本相談会は、混雑及び「３密」を防ぐため、例年

通り『事前予約制』としておりますので、お早めに
最寄りの支所へご相談ください。
また、例年３月の予約は、大変多くの方がご希望

されますので、早めの手続きにご協力ください。
・相談会場の混雑状況により、待ち時間が生じる
などご不便をおかけする可能性もございますが、
何卒ご理解・ご協力のほどお願い申し上げます。

■ご持参いただくもの
〇マイナンバーカードまたは通知カード
※本人確認書類（運転免許証、健康保険証等）
※専従者や扶養控除がある場合は、その方の番号
が確認できる資料またはメモ等
〇印鑑
〇令和３年分決算書類、帳簿
〇令和２年分決算・申告書の控え
〇各種支払証明書（国民年金、健康保険、生命保険、
個人年金、小規模企業共済等）
〇医療費領収書
〇その他必要に応じてご持参ください。

■新型コロナウィルス感染症
感染防止対策のご協力のお願い
新型コロナウィルス感染症感染防止のため、下記

のとおり、ご理解とご協力をお願いいたします。
・来所に際して、マスク着用、受付時の検温、手
指アルコール消毒をお願いいたします。
・咳や発熱などの風邪の症状が見られる方につき
ましては、来所をお控えください。

■お問い合わせ先
相談会申込み・予約状況の確認は、呉広域商工会

本支所までご連絡ください。
呉広域商工会 音戸支所 TEL：５２－２２８１

倉橋支所 TEL：５３－００３０
蒲刈支所 TEL：６６－１０５５
豊 支 所 TEL：６６－２０２０
川尻支所 TEL：８７－２１３９
安浦支所 TEL：８４－５８００
本 所 TEL：７０－５６６０

地 区 事業所名 業 種 地 区 事業所名 業 種 地 区 事業所名 業 種

倉 橋 浜荘 宿泊業 安 浦 株式会社 Story Agent 製造業 豊 浜 呉豊島漁業協同組合 その他

倉 橋 大神水産 小売業 安 浦
明治牛乳安浦
宅配センター

小売業 豊 浜 かどや 小売業

川 尻 株式会社 ワタナベ 建設業 蒲 刈 tete＆tete 飲食業 呉市内 有限会社 松本商店 製造業

川 尻 ボヌール・アブ 飲食業 蒲 刈 エビス農園 小売業 呉市内 株式会社 呉阪急ホテル 宿泊業

川 尻 文進堂畑製筆所 製造業 蒲 刈 川村 渉 卸売業 呉市内 合同会社 イシウチ 製造業

川 尻
OFROSK DESIGN

WORKS
サービス業 下蒲刈 株式会社 Alii Tobishima サービス業 呉市内 株式会社 岩本商店 サービス業

安 浦 BIPURE サービス業 豊 浜 エルズベーカリー 小売業 呉市内 呉海自カレー事業者部会 卸売業


